МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГЭУ)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

___________________        №__________________

О проведении процедуры анкетирования
научно-педагогических работников,
работодателей и выпускников

В соответствии с Положением о внутренней системе оценки качества

образовательной деятельности федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный экономический университет», утверждённым приказом
ректора СПбГЭУ от 08.09.2023 г. № 448,

ОБЯЗЫВАЮ:
1. Заведующих выпускающими кафедрами обеспечить привлечение к
процедуре оценки качества образовательной деятельности, реализуемой в
формате электронного анкетирования по формам согласно Приложению №1:
− научно-педагогических работников и педагогических работников;
− работодателей;
− выпускников (при наличии выпуска).

2. Деканам факультетов, директорам институтов, директору колледжа бизнеса
и технологий обеспечить контроль за проведением электронного
анкетирования.
3. Управлению развития и контроля качества образовательной деятельности
аккумулировать результаты проведения процедуры электронного
анкетирования.
4. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Проректор по образовательной                                                           Шубаева В.Г.
деятельности

Приложение №1
к распоряжению от ____________ № ________

Анкета научно-педагогических работников

Уважаемые коллеги!

Просим Вас принять участие в опросе, который позволит оценить
уровень удовлетворенности условиями организации образовательного
процесса в Университете.

Результаты анкетирования будут использованы для совершенствования
качества основных профессиональных образовательных программ высшего
образования в СПбГЭУ.

1. Доступна ли Вам вся необходимая информация, касающаяся учебного
процесса, внеучебных мероприятий?
• да, всегда доступна
• частично доступна
• нет, не доступна

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

2. Оцените, пожалуйста, уровень Вашей удовлетворенности условиями
работы в Университете?
• полностью удовлетворен
• в большей мере удовлетворен
• не в полной мере удовлетворен
• не удовлетворен

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

3. Удовлетворены ли Вы качеством оснащения аудиторий, помещений кафедр,
учебных лабораторий и оборудования в Университете?
• полностью удовлетворен
• в большей мере удовлетворен
• не в полной мере удовлетворен
• не удовлетворен

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

4. Удовлетворены ли Вы качеством фондов библиотеки СПбГЭУ, в т.ч.
электронными ресурсами?
• полностью удовлетворен
• в большей мере удовлетворен
• не в полной мере удовлетворен
• не удовлетворен

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

5. Оцените, пожалуйста, качество функционирования электронной
информационно-образовательной среды (личные кабинеты ППС, Moodle и
т.д.)
• отлично
• хорошо
• удовлетворительно
• не удовлетворительно

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

6. Как Вы оцениваете условия организации образовательного процесса по
образовательной программе в целом?
• отлично
• хорошо
• удовлетворительно
• не удовлетворительно

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

7. Ваши предложения по совершенствованию качества основных
профессиональных образовательных программ, в т.ч. условий организации
образовательного процесса, в СПбГЭУ: ___________________________

8. Насколько вы удовлетворены уровнем административной поддержки со
стороны руководства вуза?
• крайне неудовлетворен
• неудовлетворен
• нормально
• доволен
• очень доволен

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

9. Как вы оцениваете возможности для профессионального роста и развития,
предоставляемые учебным заведением?
• отсутствуют
• ограничены
• средние
• достаточные
• широкие

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

10. Насколько вы удовлетворены взаимодействием с коллегами в рамках своей
преподавательской деятельности?
• неудовлетворен

• частично удовлетворен
• нейтрально
• в целом удовлетворен
• полностью удовлетворен

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

11. Считаете ли вы свою рабочую нагрузку сбалансированной с возможностью
вести личную жизнь?
• нагрузка чрезмерна
• немного перегружен
• баланс приемлемый
• почти идеальный баланс
• идеальная гармония

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

12. Насколько вы удовлетворены своим уровнем оплаты труда?
• крайне неудовлетворен
• неудовлетворен
• нейтрально
• удовлетворен
• полностью удовлетворен

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

13. Чувствуете ли вы, что ваши достижения признаются и ценятся руководством
и коллегами?
• совсем не чувствую признания
• редко ощущаю признание
• иногда чувствую признание
• часто ощущаю признание
• всегда чувствую признание

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

14. Есть ли у вас перспективы для карьерного роста внутри учебного заведения?
• никаких перспектив
• маловероятные перспективы
• умеренные перспективы
• значительные перспективы
• отличные перспективы

Прокомментируйте Ваш ответ:_________

Анкета работодателя

Уважаемый работодатель!

Просим Вас принять участие в опросе, который позволит оценить
качество образовательной деятельности и подготовки обучающихся СПбГЭУ
с учетом требований рынка труда.

Результаты анкетирования будут использованы для совершенствования
качества основных профессиональных образовательных программ высшего
образования СПбГЭУ и обеспечения высокого уровня подготовки молодых
специалистов, востребованных на рынке труда.

Искренне благодарим Вас и надеемся на дальнейшее плодотворное
сотрудничество!

1. Как долго Вы сотрудничаете с СПбГЭУ?
• Меньше одного года
• 1-2 года
• 2-3 года
• Более трех лет

2. Удовлетворены ли Вы сотрудничеством с СПбГЭУ?
• Полностью удовлетворен
• Частично удовлетворен
• Не удовлетворен

3. Сотрудничаете ли Вы с кафедрами в области актуализации и разработки
образовательной программы?
• Да
• Нет
• Планируется сотрудничество
• Не знал, что это возможно

4. Принимаете ли Вы участие в разработке фондов оценочных средств
образовательных программ СПбГЭУ?
• Да
• Нет
• Планируется сотрудничество
• Не знал, что это возможно

5. Принимаете ли Вы участие в проектной деятельности обучающихся в
рамках образовательных программ СПбГЭУ?
• Да
• Нет
• Планируется сотрудничество

• Не знал, что это возможно

6. Сотрудничаете ли Вы с кафедрами в области проведения мероприятий,
связанных с образовательной деятельностью?
• Да
• Нет
• Планируется сотрудничество
• Не знал, что это возможно

7. Укажите, пожалуйста, какие совместные мероприятия, связанные с
образовательной деятельностью, были реализованы или планируются к
реализации?
• Профориентационные встречи
• Мастер-классы
• Кейс-чемпионаты
• Образовательные курсы
• Конкурсы/олимпиады
• Другое: ______

8. Принимаете ли Вы участие в работе государственной экзаменационной
комиссии?
• Да
• Нет

9. Принимаете ли Вы на практику обучающихся СПбГЭУ?
• Да
• Нет
• Планируется сотрудничество
• Другое:______

10. Трудоустраиваете ли Вы выпускников образовательных программ
СПбГЭУ?
• Да,
• Нет
• Другое:__________

11. Удовлетворены ли Вы качеством подготовки выпускников
образовательных программ СПбГЭУ?
• Удовлетворен полностью
• В большей степени удовлетворен
• Удовлетворен не в полной мере
• Не удовлетворен

12. Оцените, пожалуйста, по пятибалльной шкале (где 1 – самая низкая оценка,
5 – самая высокая оценка) сформированность следующих компетенций
выпускников образовательных программ СПбГЭУ:

Компетенции Балл (от 1 до 5)
Универсальные компетенции (получаемые soft skills) в
части коммуникативных навыков, системного и
критического мышления, уровня владением иностранным
языком, навыков проектной деятельности, развития
лидерских качеств и навыков работы в команде и др.

Общепрофессиональные компетенции (общие знания по
экономике, праву, управлению и др.)

Профессиональные компетенции (специальные знания,
навыки, умения, способствующие решению
профессиональных задач)

13. Какие компетенции, на Ваш взгляд, недостаточно сформированы у
выпускников образовательных программ СПбГЭУ?
Перечислите, пожалуйста: ________________________

14. Как, на Ваш взгляд, изменилось качество подготовки выпускников
образовательных программ СПбГЭУ за последние 2 (два) года?
• Наблюдаются положительные изменения
• Уровень подготовки выпускников на стабильном уровне
• Наблюдаются отрицательные изменения
• Не могу сравнить

15. Ваши предложения по улучшению подготовки обучающихся СПбГЭУ:
___________________________

Анкета выпускника

Уважаемый выпускник!

Обращаемся к Вам с просьбой оценить качество образовательной
деятельности и подготовки обучающихся в СПбГЭУ.

Определение степени Вашей удовлетворенности результатами обучения
в Университете позволит сделать выводы и принять важные управленческие
решения, нацеленные на дальнейшее повышение качества образовательного
процесса.

Просим Вас ответить на ряд вопросов и внести свой вклад в развитие
ALMA MATER!

Благодарим Вас за активную позицию, Ваше мнение очень важно для
нас!

1. В каком году Вы окончили Университет? _________

2. Уровень Вашего образования:
• Бакалавриат
• Специалитет
• Магистратура
• Аспирантура

3. Направление подготовки/профиль образовательной программы, на которой
Вы обучались: ____________________

4. Удовлетворены ли Вы фактическими результатами обучения в
Университете:
• Полностью удовлетворен
• Частично удовлетворен
• В большей мере не удовлетворен
• Не удовлетворен

5. Если бы Вам снова предстояло принять решение о поступлении в высшее
учебное заведение, сделали бы Вы выбор в пользу СПбГЭУ?
• Да, на то же самое направление подготовки
• Да, но на другое направление подготовки
• Нет, не стал бы поступать в СПбГЭУ
• Другое:_________

6. В настоящее время Вы работаете по направлению подготовки
образовательной программы, на которой Вы обучались?
• Да
• Нет

Прокомментируйте Ваш ответ:__________

7. Оказал ли Вам содействие в поиске работы Отдел карьеры и
трудоустройства СПбГЭУ?
• Да
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
• Нет

8. Способствовало ли прохождение практики во время Вашего обучения более
быстрой адаптации в профессии?
• Да
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
• Нет

9. Используете ли Вы полученные за время учебы в Университете
компетенции в своей трудовой деятельности?
• Да
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
• Нет

10. Оцените, пожалуйста, уровень удовлетворенности Вашим карьерным
становлением:
• Полностью удовлетворен
• Частично удовлетворен
• В большей мере не удовлетворен
• Не удовлетворен

11. Оцените, пожалуйста, по пятибалльной шкале (где 1 – наименьшая оценка,
5 – наивысшая) качество предоставленных Университетом образовательных и
иных услуг:

Критерий Балл (от 1 до 5)
Организация процедуры поступления в Университет
Организация обратной связи руководителей
факультета/университета со студентами

Удобство расписания занятий
Комфортность условий, в которых осуществляется
образовательная деятельность

Профессионализм и компетентность профессорско-
преподавательского состава

Организация научной деятельности студентов
Обслуживание в библиотеке

Организация практик, стажировок
Организация социальной защиты студентов

12. Как Вы полагаете, соответствует ли уровень подготовки обучающихся в
СПбГЭУ требованиям, предъявляемым рынком труда?
• Да, полностью соответствует
• Скорее соответствует
• Скорее не соответствует
• Не соответствует совсем

13. Достаточный ли объем профессиональных знаний Вы получили в
Университете для реализации Вашей профессиональной деятельности?
• Да
• Скорее да, чем нет
• Скорее нет, чем да
• Нет

14. Ваши предложения по совершенствованию качества образовательного
процесса в СПбГЭУ: ______________________________________